
Informationsabend

Wahl der Wahlpflichtfächergruppen
Bilingualer Sachfachunterricht
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Welche 
Begabungen sind 

festzustellen?

Welche 
besonderen
Interessen
habe ich?

Was will ich?

Was kann ich?

Was liegt mir?



Jahrgangsstufen 7 - 10

Ausbildungsrichtungen

I

II

IIIa

Basisunterricht:
K/Ev/Eth, D, E, M, Ph, 
Ch, Geo, G, Bio, WR, 
Sp, Mu, Ku

IIIb

Mathematik und Naturwissenschaften
Mathematik vertieft, Physik, Chemie, IT

Wirtschaftswissenschaften
BwR, WR, IT

Fremdsprachen
Französisch, BwR, IT

Gestalten
Kunst, Werken, IT



Prüfungsfächer

I
mathematisch-

naturwissenschaftlich-
technisch

II
wirtschaftlich

IIIa
fremdsprachlich

IIIb
musisch-gestaltend

Deutsch

Englisch

Mathe I Mathe II / III

Physik

Betriebswirtschafts-
lehre und

Rechnungswesen
(BwR)

Französisch Kunsterziehung



Entscheidung

Viele Wege führen ans Ziel „Realschulabschluss“

Entscheidungsgrundlage: Begabung und Neigung

• Woran wird mein Kind Freude haben?
• Worin wird mein Kind erfolgreich sein?
• Der Abschluss ist gleichwertig, egal in welchem Zweig!
• Schulisch steht danach alles offen!
• Es wird kein beruflicher Weg festgelegt!
• NICHT: Was wählt die Freundin – der Freund!
• NICHT: Was ist die leichtere Gruppe? Alle Gruppen haben ihre eigenen 

Anforderungen. Fleiß, Sorgfalt und Ausdauer sind in allen Gruppen gleich!



Weitere Informationen

• 5 Schnupperstunden für jede 6. Klasse in Physik, BwR, 

Französisch, Kunst und Bili (vom 20.03. bis 23.03.2023)

• Beratung durch Fachlehrkräfte, Klassenleitung, 

Beratungslehrer und Schulleitung (per E-Mail, über 

Telefonsprechstunden)



Termin

Abgabe der Wahlfachentscheidung:

Bis spätestens Mittwoch, 03. Mai 2023, 
13:00 Uhr

• Digital über SMO-Umfragemodul



Fragen?

• Homepage der Schule:  www.rsger.de

• Lehrkräfte Ihrer Kinder, besonders D, E, M, Ku

• Ansprechpartner für die einzelnen Zweige:

 Gr. I (Mathematik): Frau Fiedler (v.fiedler@rsger.de)

 Gr. I (Physik): Herr Abel (d.abel@rsger.de)

 Gr. II: Ulrike Avenarius (u.avenarius@rsger.de)

 Gr. IIIa: Frau Böhmer (a.boehmer@rsger.de)

 Gr. IIIb: Fr. Schletz (c.schletz@rsger.de)

 Bili: Hr. Kugler (m.kugler@rsger.de)

• Schulberatung Fr. Avenarius, Hr. Mittelstraß (beratung@rsger.de)

• Schulleitung Fr. Venus-Michel (ch.venus-michel@rsger.de)



Informationsabend

Vielen Dank!


